 SEITE 1(4)
Handmelder Serie HME
RWA- und Entrauchungstechnik 230VAC/ HME/FFFF/9E/TT/LL/N
Installations- und Wartungsanleitung
Sicherheitshinweise für 230VAC-Anwendungen
Technische Änderungen vorbehalten
 1. Ausführungsvarianten
Abb. 1: Ausführungsvarianten Handmelder HME/FFFF/9E/TT/LL/N (Abbildungen beispielhaft)
Hinweise zum Typschlüssel:
→ FFFF=  Gehäusefarbe 1021=rapsgelb, 2011=tieforange, 3000=feuerrot, 5015=himmelblau, 6002=laubgrün,
7035=lichtgrau, 9016=verkehrsweiß
→ E=  Elektrische Ausführung 1= Leiterplatte HMEB193-01 (2 LED), 3= Leiterplatte HMEB193-02 (3 LED)
→ TT= Türbeschriftung z.B.: 03=RAUCHABZUG, 08=MASCHINELLE ENTRAUCHUNG,
09=NOTÖFFNUNG TÜR AUF, 10=HEIZUNG NOT-AUS,
33=AUFZUG-BRANDFALLSTEUERUNG, 34=NOTAUSGANG, u.s.w.
→ LL= Logo 00=ohne Logo, Logos auf Anfrage
→ N= Netzspannungsanwendung
 2. Verwendungszweck
Die Handmelder HME/FFFF/9E/TT/LL/N sind für Anwendungen im Bereich RWA- und Entrauchungstechnik, aber auch für Sonderanwen-
dungen in der Gebäudetechnik konzipiert. Die Handmelder sind in ihrer elektrischen Funktion, entsprechend der objektspezifischen Anforde -
rungen in unterschiedlichen Ausführungen lieferbar. Das Auslöseverfahren entspricht „Typ B - indirekte Auslösung“ nach EN54-11. Die
Melder sind rastend ausgeführt. Durch den einfachen Ausbau des Sperrhebels kann der Melder als Taster verwendet werden. Der Zustand des
Melders und teilweise auch der gesamten Anlage wird mit mehreren optischen Anzeigen signalisiert.
Für Netzspannungsanwendungen steht der potenzialfreie Schalter S21 an den Klemmen 11, 12 und 14 zur Verfügung.
 3. Hinweise zur Projektierung und zum Betrieb
Der Montageort der Handmelder ist in den jeweiligen Normen und Richtlinien geregelt.
Nicht in Betrieb befindliche Melder sind mit dem im Lieferumfang enthaltenen „Außer Betrieb“ – Schild zu kennzeichnen.
 4. Demontage der Türschildabdeckung
Alle Handmelderausführungen mit Türschildabdeckung ermöglichen einen Wechsel der Türbeschriftung.
Dazu ist die Türschildabdeckung wie in Abbildung 2 dargestellt zu entfernen und nach dem Einlegen des gewünschten Beschriftungsschildes
wieder zu montieren.
Abb. 2: Demontage der Türschildabdeckung
HME-RWA-N_Installation_1733_9161858.odt / 1733 /
 AN9161858 / 14.08.17
 SEITE 2(4)
 5. Montage der Melder
Die Montage der Melder erfolgt in einer Höhe von 1,4m +/- 0,2m an gut sichtbarer Stelle.
 Bitte beachten Sie hierzu auch DIN VDE 0833-2.
Für die Montage der Gehäuse sind geeignete Linsenkopfschrauben mit Unterlegscheiben zu verwenden!
Der Einsatz von Senkkopfschrauben ist nicht zulässig!
Abbildung 3 zeigt die Befestigungsmaße, die Abmessungen und die Sollbruchstellen für die UP-Kabeleinführung.
Zur direkten Befestigung auf einer UP- oder Hohlwanddose sind wahlweise die an der Rückwand des Handmeldergehäuses befindlichen
oberen oder unteren Sollbruchstellen (siehe Abb. 3 - waagerechter Abstand 60mm) zu öffnen.
Abb. 3: Befestigungsmaße und Abmessungen des Handmelders HME/FFFF/9E/TT/LL/N
 6. Anschaltung und Verkabelungshinweise
Für die Verkabelung stehen AP-Kabeleinführungen zur Verfügung. Eine UP-Kabeleinführung ist nicht zulässig!
Die Abbildung 4 zeigt die Klemmenbelegung der Handmelder HME/FFFF/9E/TT/LL/N.